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Departament Komunikacji 
 
 
 
DK-DK.072.7.2025.ŁT 
Warszawa,  29 października 2025 r. 

 
 
 
Szanowni Państwo Starostowie, 
Szanowni Państwo Wójtowie, Burmistrzowie i Prezydenci,  
 
 
w związku z pojawiającymi się wątpliwościami ze strony niektórych powiatów dotyczącymi 
sposobu realizacji przedsięwzięcia Ministra Edukacji pn. Wyjście z klasą uprzejmie proszę 
o przyjęcie poniższych wyjaśnień. 
 
Zarówno Komunikat w sprawie ustanowienia przedsięwzięcia pn. Wyjście z klasą, jak  
i umowa dotacyjna nie przewidują przekazywania środków finansowych pomiędzy jednostkami 
samorządu terytorialnego, ani pomiędzy jednostką samorządu terytorialnego  
a szkołą. Jedynym beneficjentem przedsięwzięcia jest powiat lub miasto na prawach powiatu, 
który realizuje zadanie zlecone, nie zaś zadanie własne. Nie można utożsamiać realizowania przez 
powiat przedsięwzięcia pn. Wyjście z klasą z obowiązkami wynikającymi z realizowania 
ustawowych zadań oświatowych. Są to dwa odrębne działania. 
 
Uczniowie szkół z terenu powiatu, dla których organem prowadzącym lub organem rejestrującym 
jest gmina, ale również szkół artystycznych czy szkół niepublicznych, są jednocześnie, w ogromnej 
większości, mieszkańcami powiatu. Do celów organizacyjnych  
w Systemie Informacji Oświatowej umożliwiliśmy powiatom, aby do udziału  
w przedsięwzięciu mogły zgłosić uczniów ze wszystkich szkół, które znajdują się na terenie powiatu. 
Również dla celów organizacyjnych propozycje zrealizowania celów przedsięwzięcia realizowane 
będą przez szkoły, do których uczęszczają mieszkańcy powiatu.  
 
Art. 1 ust. 1 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2024 r. poz. 107 
i 1907) wprost wskazuje, że mieszkańcy powiatu tworzą z mocy prawa lokalną wspólnotę 
samorządową. Powiat jako wnioskodawca składa wniosek do MEN we własnym imieniu – na rzecz 
dzieci i młodzieży w wieku szkolnym, będących uczniami szkół na terenie powiatu, nie zaś w imieniu 
szkół czy prowadzących je organów.  
 
Każde wyjście uczniów w ramach realizacji przedsięwzięcia powinno zostać udokumentowane 
w postaci faktur/rachunków wystawionych na Wnioskodawcę, tj. powiat lub miasto na prawach 
powiatu, a nie na szkołę.   
 
Wiemy, że nie każdy uczeń z terenu powiatu będzie mógł skorzystać z udziału w przedsięwzięciu 
„Wyjście z klasą”. Dlatego Ministerstwo Edukacji Narodowej nie narzuca sposobów realizacji 
przedsięwzięcia przez powiaty. Znając potrzeby lokalnej społeczności jesteśmy przekonani, że do 
udziału w przedsięwzięciu powiaty w pierwszej kolejności zgłoszą uczniów tych szkół, którzy mają 
utrudniony dostęp do instytucji kultury i nauki.  
 
Nie ma również żadnych przeszkód, aby to powiat z dotacji uzyskanej z MEN opłacił z dotacji udział 
uczniów ze szkół prowadzonych przez gminę w warsztatach edukacyjnych lub wydarzeniach 
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artystycznych zorganizowanych w gminnym ośrodku kultury lub miejscowym muzeum. Na 
podstawie już składanych wniosków do MEN oraz będąc w bezpośrednim kontakcie 
z przedstawicielami powiatów wiemy, że właśnie w ten sposób niektóre samorządy powiatowe 
będą realizować cele przedsięwzięcia.  
 
Od zaangażowania i pomysłów przedstawicieli samorządów powiatowych oraz ich ścisłej 
współpracy z samorządami gminnymi zależy to, jak duża liczba młodych mieszkańców Państwa 
powiatów będzie mogła skorzystać z możliwości udziału w przedsięwzięciu.  
 
Nabór wniosków do udziału w przedsięwzięciu rozpoczął się 27 października. Obecnie trwa 
procedura  zawierania umów dotacyjnych z pierwszymi wnioskodawcami. Informujemy, że na 
podstawie Komunikatu Ministra Edukacji, Ministerstwo Finansów, po jego przeanalizowaniu, 
uruchomiło środki z rezerwy celowej na realizację przedsięwzięcia, stąd  proces podpisania umów 
i przekazania środków do powiatów i miast na prawach powiatów powinien być jak najszybszy.   
 
Na tym etapie nie planujemy ogłaszania terminu zakończenia naboru wniosków, ponieważ chcemy, 
aby w przedsięwzięciu udział wzięło jak najwięcej uczniów z terenu powiatu i miast na prawach 
powiatu.   
 
W przypadku dodatkowych pytań, więcej informacji uzyskać można pod numerem telefonu 22 34 
74 680 oraz na stronie www.gov.pl/web/edukacja/wyjscie-z-klasa  
 
 
Z wyrazami szacunku  
 
Kacper Lawera 
Dyrektor 
Departament Komunikacji 
/ – podpisano cyfrowo/ 
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